

## CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

Term-End Examination

December, 2019

### BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

**Note :** The question paper has been divided into three parts. Part - A, B and C. All parts are compulsory.

#### PART - A

Write short notes on any four questions in about 150 words. Each question carries 5 marks.  $4 \times 5 = 20$

1. Human Trafficking
2. Repatriation of Trafficked victims
3. Identification of victims
4. Shelter Homes
5. Public Interest Litigations
6. Anti-human Trafficking NGOs

#### PART - B

Attempt any four questions in about 300 words. Each question carries 10 marks.  $4 \times 10 = 40$

7. Write a note on slavery convention 1927.
8. Discuss the objectives and role of government in developing institutions of women and child development.
9. Where should an FIR be registered under Immoral Trafficking Prevention Act ? What is the procedure for investigation ? Discuss.
10. Discuss the procedure of interviewing trafficked person.
11. Write a note on social change and judiciary.
12. Discuss the role of police in the functioning of Anti-Human Trafficking Unit.

### **PART - C**

Answer any two of the following questions in about 1200 words. Each question carries 20 marks.  $2 \times 20 = 40$

13. Discuss the International Legal Regime on human trafficking.
  14. Who are the stakeholders in Anti-Human Trafficking Units ? Discuss with special reference to role of the government functionaries.
  15. Discuss the role of the judiciary in administration of Criminal Justice System.
  16. Discuss the salient features of The Immoral Traffic (prevention) Act, 1956.
-

अवैध मानव व्यापार-रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट ( सो.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2019

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है। भाग - क, ख और ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. अवैध मानव व्यापार
2. अवैध व्यापार किए गए पीड़ितों का प्रत्यावर्तन
3. पीड़ितों की पहचान करना
4. आश्रय गृह
5. जनहित याचिका
6. \* अवैध मानव व्यापार-रोधी गैर सरकारी संगठन

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।  $4 \times 10 = 40$

7. दासत्व अभिसम्य 1927 वर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. महिला एवं बाल विकास संस्थानों को विकसित करने में सरकार के उद्देश्यों और भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. अनैतिक व्यापार निवारण अधिनियम के अंतर्गत प्राथमिकी कहाँ दर्ज कराई जानी चाहिए? इसे दर्ज करने की क्रिया-विधि क्या है? चर्चा कीजिए।

10. अवैध व्यापार किए गए व्यक्तियों का साक्षात्कार लेने की क्रिया-विधि की चर्चा कीजिए।
11. सामाजिक परिवर्तन और न्यायपालिका पर टिप्पणी लिखिए।
12. अवैध मानव व्यापार-रोधी इकाई के कार्य प्रणाली में पुलिस की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 1200 शब्दों में दीजिए प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

13. अवैध मानव व्यापार पर अन्तर्राष्ट्रीय कानून व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
14. अवैध मानव व्यापार-रोधी इकाईयों में पण्धारी कौन हैं? इस संदर्भ में सरकारी कर्मियों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
15. आपराधिक न्याय प्रणाली में न्यायपालिका की भूमिका की चर्चा कीजिए।
16. अनैतिक व्यापार निवारण अधिनियम, 1956 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।